渝北文旅〔2022〕4号
重庆市渝北区文化和旅游发展委员会

关于加强基层公共文化服务中心运行管理工作的

通  知
各镇街，委属各单位：

为进一步完善公共议化服务体系，加强公共文化服务保障，解决我区基层公共文化服务中心和便民阅读点书刊更新慢、个别登记造册交接不规范、配置的电脑设备不能正常使用、志愿者服务或管理员服务不到位等突出问题，全面提升基层公共文化设施建设、管理和服务水平，现就进一步加强基层公共文化服务中心建设及运行管理工作有关事宜通知如下。
    一、抓建设，提供功能优化的文化场所

 （一）完善镇街公共文化服务功能。严格按照区政府关于《渝北区推进基层综合性文化服务中心建设实施方案》（渝北府办发〔2016〕33号）的要求，完成文化服务中心提档升级建设，不断完善文体活动、多功能培训、书刊（电子）阅览、广播、展览等公共文化服务功能，建成设备齐全、服务规范、保障有力、群众满意度较高的综合性公共文化服务平台。

（二）推进村级服务平台标准化建设。按照“四有”（有场所、有活动、有队伍、有机制）要求，具备文体活动、多功能培训、书刊（电子）阅览等基本功能，有条件的可增加广播、展览等功能。新成立的社区，按照“不求所有，但求所用”的原则，通过新建、改（扩）建、合建、租建等方式达到建设标准，确保建成率达到100%。

（三）创建新型公共文化服务空间。根据国家文旅部《关于推动公共文化服务高质量发展的意见》（文旅公共发〔2021〕21号），立足各地实际，实施以空间美化、功能优化、服务优质和运营优异为重点内容的设计与打造，加快推进城市书房、文化驿站、文化大院等文化空间建设，积极探索文化客堂间、睦邻中心、公共集市、各种主题的实体书店等公共空间，以文化创新赋能城市空间重塑，让人民享有更加充实、更为丰富、更高质量的精神文化生活，满足对美好生活新期待。

二、强管理，打造运营优异的服务团队
（一）规范公共文化服务目录。各镇街结合实际制定《基层综合文化服务中心业务规范》，基本服务设置有读书看报、收听广播、观看电视、观赏电影、送文艺演出、设施开放、文体活动等项目。规范设立相关的公示牌，服务项目定期提前公示，公示的内容包括：项目、时间、地点、组织者等要素，常设免费活动项目4项以上。

（二）加强人才队伍建设。严格执行《重庆市基本公共文化服务实施标准》，配齐配强镇街村居两级管理人员，镇街文化服务中心配备业务精、责任心强的干部不少于5人，负责指导和组织开展各镇街的公共文化服务活动等。村居至少有1名文化干事专门从事公共文化服务的日常管理运行。可以通过购买服务等方式配备文化服务志愿者，鼓励当地优秀人才和志愿者一道参与或从事基层综合性文化服务中心管理服务工作。每个镇街组建20人以上业余文艺团队5支，有不少于5人文化志愿者队伍1支。村居组建10人以上业余文艺团队不少于1支。按照“一村一品”工作思路，深入挖掘和传承传统文化，动员和引导民间艺人，打造1个以上具有本土特色文化节目品牌。

（三）加大培训指导力度。委属各单位要深入基层，分类分层级开展文化理论和艺术素养专业培训，按照人才队伍建设要求，从事公共文化服务专职人员每年参加集中培训时间一周以上。其中：区图书馆依据《中国图书馆分类法》大纲对基层业务人员如何进行图书分类、排架、目录组织等图书管理工作进行业务辅导，重点做好村居图书室或农家书屋管理专题培训和全民阅读活动推广培训，区文化馆重点做好村居文艺骨干艺术培训，区文保中心抓好非物质文化遗产传承人专题培训等。

三、推服务，提增优质高效的服务水平

（一）场地服务。重点加强“三馆一中心”免费开放服务，建立免费开放服务机制，实行错时、延时开放、双休日和节假日照常开放服务，每周对公众开放提供服务的时间42小时以上，每天开放4小时以上，规范做好“五簿一册”登记或记录。依托文化馆、图书馆等公共文化机构，开展常态化、多样化的文化志愿服务，持续推进“春雨工程”“阳光工程”等项目，提升文化志愿服务水平。鼓励民办图书馆、文艺团队等文化非营利组织提供特色化、多元化、个性化非基本公共文化服务。

（二）数字服务。加大数字图书馆、文化馆、博物馆、美术馆等建设力度，建立公共数字文化资源库，依托渝北公共文化云平台、公共文化物联网、临空优借系统、智慧旅游建设，采用“云+服务+端”模式，实现数字文化资源共建共享。精准对接群众文化需求，不断完善群众文化需求征询和评价反馈机制，强化“用户思维”，开展“菜单式”“订单式”“预约式”服务，加快实现文化资源网上配送、场地网上预订、活动网上预约等功能，拓展有声图书馆、文化馆互动体验等新型文化服务方式，开展云直播、云展览、云讲座、云阅读、云培训、云推广等线上服务。

（三）流动服务。实施文化惠民工程，切实抓好文化惠民实事4大活动项目，按要求开展全民阅读、全民艺术普及、送流动文化服务进村和特殊群众文化保障等活动，推动建立“送文化下乡”、“文化五进”等常态化机制。积极开展主题性群众活动，利用传统节日，组织开展有文化底蕴的“我们的节日”系列主题活动等。突破场地、时间、人员限制，通过走入社区、乡村和旅游景区景点，直接服务于基层群众。通过购买服务的方式，利用社会专业院团、民间艺团等方式，为更多的群众提供演出服务。
四、促长效，建立公共服务常态机制

（一）认真落实主体责任。强化镇街村居等基层公共文化服务建设主体责任，做到领导认识到位、教育管理到位、检查问责到位。按照属地管理的原则，切实履行好“一岗双责”，强化责任担当，增强监督实效。“三馆一中心”建设和运营管理方面存在的突出的问题，按照“一问题、一责任、一措施”的思路，由相关镇街主要领导亲自牵头开展自查，逐条进行整改落实到位，直至见到成效。请各镇街于1月12日前将自查整改报告书面材料经主要领导审签后，扫描件和电子件一同报我委公共服务科，我委将自查情况汇总后上报区委分管领导。

（二）强化资金保障。各镇街将公共文化服务设施建设维护、免费开放、政府购买公共文化服务项目所需经费，纳入本级财政预算，保持基本公共文化服务财政支出与经济社会发展水平相适应。进一步拓展资金来源渠道，创新投入方式，采取政府购买、项目补贴等政策措施，支持公共文化服务建设等。

（三）建立常态长效机制。各镇街结合实际制定《基层综合文化服务中心免费开放服务绩效评价制度》，定期开展督查和自查。主管部门定期不定期开展督查，每年通过购买服务方式开展第三方免费开放服务抽查，将检查情况纳入年度绩效考核评价体系，建立监管长效机制。
重庆市渝北区文化和旅游发展委员会

2022年1月10日

（联系人：李彦，67819922；邮箱：601283047@qq.com）

	重庆市渝北区文化和旅游发展委员会          2022年1月10日印发